CÂMARA MUNICIPAL DE DIVINÓPOLIS
MINAS GERAIS

Rua São Paulo, 277 – Praça Jovelino Rabelo – Centro – CEP 35.500-006 – Fone (37) 2102-8200 – Fax: 2102-8290

Portal: www.divinopolis.mg.leg.br                                e-mail: geral@divinopolis.mg.leg.br

MOÇÃO CONGRATULATÓRIA Nº 087/2022

Excelentíssimo Senhor

Eduardo Alexandre Carvalho

Presidente da Câmara Municipal de Divinópolis

O Vereador que o presente subscreve, nos termos regimentais, requer de Vossa Excelência,

depois de ouvido o Soberano Plenário, que seja entregue uma Moção Congratulatória ao Governador

do Rotary Distrito 4560 nos anos 2022/2023, Sr. Fernando Caputo, em reconhecimento pela belíssima

carreira profissional, pessoal e por suas ações humanitárias em prol de uma sociedade melhor.

Justificativa

 Fernando Caputo, é natural de São Tiago, Minas Gerais, onde nasceu no dia 15 de dezembro

de 1949. Filho de Rafael Caputo, padeiro e de Maria José de Carvalho Caputo, costureira e dona de

casa. Quarto filho de sete irmãos, Ermínia, José de Arimatéia, Naide, Nicodemos, Salima e Maria do

Carmo. Casado com Helenice Silva Demartin Caputo, com quem vive há 34 anos. Débora e Luciana

são as filhas, Marina e Miguel Francisco os netos, filhos de Luciana. Bacharel em Física pela

Universidade de São Paulo, exerceu atividades em empresas multinacionais, tais como Jonhson &

Jonhson, Citibank e Banco Francês e Brasileiro, tendo se aposentado pelo Banco Itaú, onde

coordenava equipe de 400 funcionários. Fez vários cursos nas áreas financeiras, comércio exterior e

administração. Viajou a alguns países para treinamentos e conferências. Exerceu o cargo de

presidente do Albergue São Francisco de Assis, lar para idosos, em São Tiago por quatro anos. Foi

tesoureiro do Hospital São Vicente de Paulo por dois anos. Ingressou no Rotary Clube de São Tiago

em 30 de novembro de 2006, exerceu os cargos de Presidente nos anos 2009-2010 e 2015-2016, além

de ter exercido cargos de Secretário em duas gestões; Diretor de Protocolo em duas gestões,

Governador assistente da Área 8 na governadoria 2019-2020. Participou de várias Conferências

Distritais, de treinamentos sobre Fundação Rotária, PETS, Imagem Pública, DQA e para governador

assistente. É companheiro Paul Harris e doador para a Fundação Rotária.

Divinópolis, 19 de agosto de 2022
19/08/2022

X
VEREADOR EDSOM SOUSA

LÍDER DO GOVERNO

Assinado por: EDSOM JOSE DE SOUSA:35771801615